

**Ravendo A/S**  
**CVR-nr. 29604045**  
**Klokkestøbervej 3**  
**8800 Viborg**

**Årsrapport 2015**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 23.03.2016

**Dirigent**

---

Navn: Bjarne Dige

## Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	4
Anvendt regnskabspraksis	6
Resultatopgørelse for 2015	13
Balance pr. 31.12.2015	14
Egenkapitalopgørelse for 2015	16
Pengestrømsopgørelse for 2015	17
Noter	18

## **Virksomhedsoplysninger**

### **Virksomhed**

Ravendo A/S  
Klokkestøbervej 3  
8800 Viborg

CVR-nr.: 29604045  
Hjemsted: Viborg  
Regnskabsår: 01.01.2015 - 31.12.2015

Telefon: 86612000/86447311  
Telefax: 86612077/86447749

### **Bestyrelse**

Bjarne Dige  
Jan Ulrik Nielsen  
Tove Giandrup Hansen

### **Direktion**

Jan Ulrik Nielsen

### **Revisor**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Vestervangsvej 6  
Postboks 229  
8800 Viborg

## Ledelsesberetning

	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	19.209	17.440	15.323	14.468	13.505
Driftsresultat	4.973	4.765	3.877	3.233	1.636
Resultat af finansielle poster	(1.175)	(963)	(1.094)	(1.543)	(1.428)
Årets resultat	2.904	2.993	2.393	1.263	30
Samlede aktiver	44.670	42.361	41.589	40.685	43.627
Investeringer i materielle anlægsaktiver	3.279	1.229	675	802	274
Egenkapital	11.937	9.133	6.140	3.748	2.485
Gns. investeret kapital inklusive goodwill	34.924	33.756	34.295	35.745	35.381
Nettorentebærende gæld	20.026	22.815	25.690	29.430	33.213
<b>Nøgletal</b>					
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	14,9	14,8	11,9	9,0	4,6
Finansiell gearing	1,7	2,5	4,2	7,9	13,4
Egenkapitalens forrentning (%)	27,6	39,2	48,4	40,5	1,2
Soliditetsgrad (%)	26,7	21,6	14,8	9,2	5,7
Bruttofortjeneste/Investeret kapital, inklusiv goodwill (%)	0,6	0,5	0,5	0,4	0,4

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabets aktivitet består i produktion og salg af trillebøre mv.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har også i 2015 fokuseret på at forbedre indtjeningen, hvilket har medført en forbedring i bruttofor-tjenesten på 1.769 t.kr., men et fald i årets resultat før skat på 4 t.kr. Årets resultat udgør et overskud på 2.904 t.kr. mod et overskud i 2014 på 2.993 t.kr. Årets resultat anses af ledelsen som tilfredsstillende.

Det er ledelsens opfattelse, at markedsandelen er intakt, og den forventes at forblive på et uændret niveau i 2016.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

### Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2010".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Det afkast, som virksomheden genererer af investorenes midler.
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Bruttofortjeneste / Investeret kapital, inklusiv goodwill (%)	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Den bruttofortjeneste, som virksomheden genererer af investorenes midler.

EBITA (Earnings Before Interest, Tax and Amortisation) er defineret som driftsresultat tillagt årets af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill.

Investeret kapital inklusive goodwill er defineret som nettoarbejdskapital tillagt den regnskabsmæssige værdi af materielle og immaterielle anlægsaktiver samt akkumulerede afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver

**Resultatopgørelse for 2015**

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>19.209</b>	<b>17.440</b>
Personaleomkostninger	1	(12.197)	(10.951)
Af- og nedskrivninger		<u>(2.039)</u>	<u>(1.724)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>4.973</b>	<b>4.765</b>
Andre finansielle indtægter		2	1
Andre finansielle omkostninger		<u>(1.177)</u>	<u>(964)</u>
<b>Resultat af ordinære aktiviteter før skat</b>		<b>3.798</b>	<b>3.802</b>
Skat af ordinært resultat	2	<u>(894)</u>	<u>(809)</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>2.904</u></b>	<b><u>2.993</u></b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Udbytte for regnskabsåret indregnet under egenkapitalen		101	100
Overført resultat		<u>2.803</u>	<u>2.893</u>
		<b><u>2.904</u></b>	<b><u>2.993</u></b>

**Balance pr. 31.12.2015**

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	0
Erhvervede patenter		60	68
Goodwill		2.153	2.368
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	3	<u>2.213</u>	<u>2.436</u>
Grunde og bygninger		18.067	17.432
Produktionsanlæg og maskiner		4.880	5.515
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.415	567
Materielle anlægsaktiver under udførelse		694	135
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	4	<u>25.056</u>	<u>23.649</u>
<b>Anlægsaktiver</b>		<u>27.269</u>	<u>26.085</u>
Råvarer og hjælpematerialer		5.249	4.592
Varer under fremstilling		1.999	1.939
Fremstillede varer og handelsvarer		5.216	4.796
Forudbetalinger for varer		0	246
<b>Varebeholdninger</b>		<u>12.464</u>	<u>11.573</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		4.623	4.210
Andre tilgodehavender		39	137
Periodeafgrænsningsposter		257	306
<b>Tilgodehavender</b>		<u>4.919</u>	<u>4.653</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>18</u>	<u>50</u>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<u>17.401</u>	<u>16.276</u>
<b>Aktiver</b>		<u>44.670</u>	<u>42.361</u>

**Balance pr. 31.12.2015**

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Virksomhedskapital	5	500	500
Overført overskud eller underskud		11.336	8.533
Forslag til udbytte for regnskabsåret		101	100
<b>Egenkapital</b>		<u><b>11.937</b></u>	<u><b>9.133</b></u>
Udskudt skat		3.948	3.054
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<u><b>3.948</b></u>	<u><b>3.054</b></u>
Gæld til realkreditinstitutter		9.086	10.263
Finansielle leasingforpligtelser		10	25
Kreditinstitutter i øvrigt		2.499	3.001
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	6	<u><b>11.595</b></u>	<u><b>13.289</b></u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	6	1.731	1.663
Bankgæld		7.377	7.913
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.415	4.823
Anden gæld		2.667	2.486
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<u><b>17.190</b></u>	<u><b>16.885</b></u>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<u><b>28.785</b></u>	<u><b>30.174</b></u>
<b>Passiver</b>		<u><b>44.670</b></u>	<u><b>42.361</b></u>
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	8		
Ejerforhold	9		

**Egenkapitalopgørelse for 2015**

	<b>Virksom- hedskapital t.kr.</b>	<b>Overført overskud eller un- derskud t.kr.</b>	<b>Forslag til udbytte for regnskabs- året t.kr.</b>	<b>I alt t.kr.</b>
Egenkapital primo	500	8.533	100	9.133
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(100)	(100)
Årets resultat	0	2.803	101	2.904
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>500</b>	<b>11.336</b>	<b>101</b>	<b>11.937</b>

## Pengestrømsopgørelse for 2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Driftsresultat		4.973	4.765
Af- og nedskrivninger		2.039	1.724
Ændring i arbejdskapital	7	(384)	(1.509)
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>6.628</b>	<b>4.980</b>
Modtagne finansielle indtægter		2	1
Betalte finansielle omkostninger		(1.177)	(964)
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>5.453</b>	<b>4.017</b>
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(3.279)	(1.228)
Salg af materielle anlægsaktiver		56	86
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>(3.223)</b>	<b>(1.142)</b>
Optagelse af lån		0	2.343
Afdrag på lån mv.		(1.626)	(1.620)
Udbetalt udbytte		(100)	0
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>(1.726)</b>	<b>723</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>504</b>	<b>3.598</b>
Likvider primo		(7.863)	(11.461)
<b>Likvider ultimo</b>		<b>(7.359)</b>	<b>(7.863)</b>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		18	50
Kortfristet gæld til banker		(7.377)	(7.913)
<b>Likvider ultimo</b>		<b>(7.359)</b>	<b>(7.863)</b>

## Noter

	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
<b>1. Personalemkostninger</b>		
Gager og løn	11.790	9.784
Pensioner	0	791
Andre omkostninger til social sikring	407	376
	<u>12.197</u>	<u>10.951</u>

	<u>2015</u> t.kr.	<u>2014</u> t.kr.
<b>2. Skat af ordinært resultat</b>		
Ændring af udskudt skat	894	936
Effekt af ændrede skattesatser	0	(127)
	<u>894</u>	<u>809</u>

	<u>Færdiggjorte udviklingsprojekter</u> t.kr.	<u>Erhvervede patenter</u> t.kr.	<u>Goodwill</u> t.kr.
<b>3. Immaterielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris primo	201	78	4.300
Afgange	(201)	0	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<u>0</u>	<u>78</u>	<u>4.300</u>
Af- og nedskrivninger primo	(201)	(10)	(1.932)
Årets afskrivninger	0	(8)	(215)
Tilbageførsel ved afgange	201	0	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<u>0</u>	<u>(18)</u>	<u>(2.147)</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<u>0</u>	<u>60</u>	<u>2.153</u>

## Noter

	Grunde og bygninger t.kr.	Produktionsanlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.	Materielle anlægsaktiver under udførelse t.kr.
<b>4. Materielle anlægsaktiver</b>				
Kostpris primo	20.209	26.651	717	135
Overførsler	0	134	0	(134)
Tilgange	1.092	499	995	693
Afgange	0	(4.031)	(98)	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>21.301</b>	<b>23.253</b>	<b>1.614</b>	<b>694</b>
Af- og nedskrivninger primo	(2.777)	(21.136)	(150)	0
Årets afskrivninger	(457)	(1.062)	(147)	0
Tilbageførsel ved afgange	0	3.825	98	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(3.234)</b>	<b>(18.373)</b>	<b>(199)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>18.067</b>	<b>4.880</b>	<b>1.415</b>	<b>694</b>
		<b>Antal</b>	<b>Pålydende værdi kr.</b>	<b>Nominel værdi t.kr.</b>
<b>5. Virksomhedskapital</b>				
Ordinære aktier		500	1.000,00	500
		<b>500</b>		<b>500</b>
Aktierne er ikke opdelt i klasser.				
Der har ikke været ændringer i aktiekapitalen de seneste 5 år.				
	Forfald inden 12 måneder 2014 t.kr.	Forfald inden 12 måneder 2015 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2015 t.kr.	Restgæld efter 5 år 2015 t.kr.
<b>6. Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Gæld til realkreditinstitutter	1.178	1.218	9.086	4.308
Finansielle leasingforpligtelser	14	15	10	0
Kreditinstitutter i øvrigt	471	498	2.499	0
	<b>1.663</b>	<b>1.731</b>	<b>11.595</b>	<b>4.308</b>

## Noter

	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>7. Ændring i arbejdskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	(891)	(907)
Ændring i tilgodehavender	(266)	(405)
Ændring i leverandørgæld mv.	773	(197)
	<b>(384)</b>	<b>(1.509)</b>

## 8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de til ejendommene hørende produktionsanlæg og maskiner.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 18.067 t.kr. pr. 31.12.14 mod 17.432 t.kr. i 2014.

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 3.300 t.kr. i ejendomme.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 18.067 t.kr. pr. 31.12.14 mod 17.432 t.kr. i 2014.

Virksomheden har afgivet virksomhedspant over for Nordea Bank A/S for i alt 10.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter simple fordringer, varelagre, ej indregistrerede køretøjer, driftsmateriel, drivmidler og goodwill mv.

Regnskabsmæssig værdi af pantsatte aktiver udgør 18.787 t.kr. pr. 31.12.14 og 17.004 t.kr. i 2013.

## 9. Ejerforhold

Selskabet har registreret følgende aktionærer med mere end 5% af aktiekapitalens stemmerettigheder eller pålydende værdi:

Direktør Jan Ulrik Nielsen, Egeskovvej 12, 8800 Viborg.